
 

 

                                                                  

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

Калужской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  29 апреля  2015 года                                                                   № 208        

       п. Ферзиково 

Об утверждении комплексного 

межведомственного плана мероприятий по 

профилактике и распространения ВИЧ-

инфекции в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» на 2015-2017 годы   

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановлением Губернатора 

Калужской области от 29 декабря 2008 года № 387 «Об основных направлениях 

деятельности по противодействию распространению ВИЧ-инфекции на территории 

Калужской области», Уставом муниципального района «Ферзиковский район», 

администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района 

«Ферзиковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный межведомственный план мероприятий по 

профилактике и распространения ВИЧ-инфекции в муниципальном районе 

«Ферзиковский район» на 2015-2017 годы (приложение).  

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы администрации муниципального района «Ферзиковский район» по 

социальным вопросам А.А. Серякова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального 

района «Ферзиковский район». 

 

Глава администрации  

муниципального района  

«Ферзиковский район» А.В. Никитенко 



 

 
Приложение 

к Постановлению администрации 

(исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

                                                                                                             от  29 апреля 2015 года № 208   
 

КОМПЛЕКСНЫЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ПРОФИЛАКТИКЕ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ  ВИЧ-ИНФЕКЦИИ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ФЕРЗИКОВСКИЙ РАЙОН»  

НА 2015 – 2017 ГОДЫ» 

 

N 

п/п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за исполнение 

1 Проводить профилактическое 

обследование на ВИЧ-инфекцию 

беременных и групп риска 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (зав. женской 

консультацией, участковые 

терапевты) 

2 При выявлении ВИЧ-инфекции у 

беременной женщины проводить 

профилактическое лечение с целью 

недопущения передачи ВИЧ-

инфекции ребенку 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (зав. женской 

консультацией, зав. 

родильным отделением) 

3 Вести диспансерное наблюдение за 

ВИЧ-инфицированными больными, 

состоящими на учете 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (зав. инфекционным 

отделением) 

4 Проводить индивидуальные беседы с 

ВИЧ-инфицированными больными о 

недопущении распространения ВИЧ-

инфекции 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (зав. инфекционным 

отделением) 

5 Активно привлекать учреждения 

культуры и спорта для проведения 

мероприятий по профилактике ВИЧ-

инфекции, вирусных гепатитов и 

пропаганды здорового образа жизни  

Ежегодно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (врач-инфекционист, 

кабинет медицинской 

профилактики) 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры 

муниципального района 

«Ферзиковский район» 

«Культурно-досуговое 

объединение» 

Ферзиковская ДЮСШ 

Муниципальное казенное 

учреждение  культуры 

муниципального района 



 

 

«Ферзиковский район» 

«Центральная библиотечная 

система» 

Ферзиковский дом культуры 

6 Распространение памяток и буклетов 

по профилактике ВИЧ-инфекции, 

рекомендованные и разработанные 

специалистами ГАУЗ КО КОЦ СПИД 

и ИЗ 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (кабинет 

медицинской профилактики) 

Отдел молодежи 

7 Участие в массовых мероприятиях ко 

Всемирному дню борьбы со СПИДом 

Постоянно ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (кабинет 

медицинской профилактики) 

Муниципальное казенное 

учреждение культуры 

муниципального района 

«Ферзиковский район» 

«Культурно-досуговое 

объединение» 

Ферзиковская ДЮСШ 

Муниципальное казенное 

учреждение  культуры 

муниципального района 

«Ферзиковский район» 

«Центральная библиотечная 

система» 

Ферзиковский дом культуры 

8 Лекции и беседы в образовательных 

учреждениях района 

В течение года ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" (кабинет 

медицинской профилактики) 

Отдел образования 

администрации 

9 Проведение единых дней 

информирования, агитационных 

акций по профилактике ВИЧ-

инфекции, а также по формированию 

культуры здорового образа жизни 

Ежегодно Отдел образования 

администрации 

10 Обеспечить мониторинг и анализ 

заболеваемости населения ВИЧ-

инфекцией, вирусными гепатитами на 

территории муниципального района 

«Ферзиковский район»  с 

предоставлением информации в 

органы исполнительной власти 

Ежеквартально ГБУЗ "ЦРБ Ферзиковского 

района" 



 

 

11  Продолжать работу по развитию 

волонтерского движения на 

территории муниципального района 

«Ферзиковский район» для 

информационной работы по вопросам 

профилактики ВИЧ-инфекций. 

Постоянно Отдел образования 

администрации, ГБУЗ "ЦРБ 

Ферзиковского района", 

Отдел молодёжи 

12 Обеспечить координацию 

антинаркотической деятельности 

органов (социальной защиты 

населения, образования, опеки и 

попечительства, спорта, туризма и 

молодежной политики, 

здравоохранения, службы занятости, 

внутренних дел, уголовно-

исполнительной системы и 

наркоконтроля) по выявлению 

потребителей наркотиков, 

направлению их на лечение, 

реабилитацию и ресоциализацию, а 

также организации 

постреабилитационного социального 

патроната лиц, завершивших 

программы реабилитации 

Постоянно Районная антинаркотическая 

комиссия 

 


